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Ky manual eshté produkt i dalur nga njé proces gjithépérfshirés me té rinjté dhe

femiet. te cilin EC Ma Ndryshe e organizon per te perkrahur te drejten e tyre per perfagesim si
nje nga grupet me te nderperfagesuara te Prizrenit. Punetoria "E drejta e te rinjve dhe femijeve
mbi qytetin (nga perspektiva e te drejtave te te rinjve)” eshte baze e ketij dokumenti, por gellimi i
tij pertej rapotimit te te gjeturave te punetorise eshte te sherbej si manual dhe udnerrefyes per te
gjithe ne. Sifémije, si te rinjé, si té rritur dne si vendimmarres, té krijojmé gytete ku zeéri i te rinjve
dhe femijéve degjohet dhe idetée e tyre merren parasysh.
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MANUAL mbi té drejtat e té rinjve dhe femijéve mbi qytetin

Sa dégjohet zerii té Hapésira té sukseshme urbane Infrastruktura fizike dhe sociale
rinjve ne nivelin lokal? Ideimi i hapésirave té ndryshme né Kushtet e mésimit, argétimit dhe
Dokumentet e planifikimit, qytet té prioritizuara nga te rinjte edukimit ne hapesirat shkollore dhe
kornizat ligjore, strategjite, dhe fémijéet. rreth tyre.

praktikat e komunes né
zbatimin e gjithepérfshirjes.

28-39
03. Té dalurat nga %V%rlergngg%aléte 05, Sa e duam
punétoria perzgjedﬁura hé aytet Prizrenin?
Q
40-45

Kush duhet té keté té drejté Punétoria 'E dre {)ta eté nruve raytetin - Praktika t& mira
mbi g \Atetm dhe fémijjéve mbi qytetin Sa e duan te rinjte Prizrenin?. ndérkombétare
Cka éshté e drejta mbi qytetin dhe Projekti "Rikthimi | qytetlt E Drejta A i ploteson gyteti kushtetige Platforma pér pérfshirjen
kujt | takon ajo? Pse komuniteti mbi Qytetin pér grupet e nénpér- ata te jetojne te permpushur? e té rinjve dhe fémijéve né
duhet té pérfshihet né proces té fagésuara té komunitetit né Prizren” Sa ndihen ata te gatshem te proces té planifikimit
planifikimit dnhe té keté rol aktiv béhen pjese e ndryshimeve?

mbi t& ardhmen e gytetit?



Hyrje

Kush duhet te kete te drejte mbi gytetin?
Cka éshté e drejta mbi gytetin dhe kujt 1 takon ajo? Pse komuniteti duhet té
pérfshihet ne proces té planifikimit dhe té keté rol aktiv mbi t&€ ardhmen e gytetit?

E drejta mbi gytetin nuk éshté vetém e drejté pér ta banuar qytetin. Eshté e drejté el-
ementare per té formésuar mjedisin tone jetésor sipas nevojave dhe déshirés sone.

David Harvey

Gjaté dekadeés se fundit, e drejta mbi qytetin éshte bere njéri ndér konceptet me te
pérfolura né studimet urbane. Platforma té ndryshme rreth sé drejtes mbi gytetin sot
perbejne pjesen me te rendesishme te agjendave ne garget e politikave urbane, ne
akademi dhe né mesin e aktivisteve. Perkunder faktit ge e drejta mbi qytetin avoko-
het dhe konceptohet né forma té ndryshme nga akteret e meésipérm, ka disa vlera
ge pothuajse te gjitha versionet e se drejtes mbi gqytetin i pergafojne.Te gjithe flasin
pér perdoruesin e hapésirés urbane’ ge né perditshmering e tij té banimit né gytet
ka edhe te drejte mbi te. Ketu edhe vihet theks i vecante tek viera e perdorimit te
hapesires urbane si te tille, pertej vleres se sgj te shkembimit. Kontrate e qytetarise’
e quante Lefebvre, njeri nder avokuesit e parée te se drejtés mbi qytetin. Al e shihte
te drejten mbi gytet gjithmoné si rezultat | politikave lokale, si manifestim dhe frut |
pretendimeve kolektive te bera nga gytetaret e mobilizuar, te cilet pervec se drejtes,
bartin me vete edhe pérgjegjesiné ndaj gytetit.
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REKOMANDIMI 1

Promovimi i pjesemarrjes aktive té femijéve:
Informimi dhe pérfshirja e té rinjeve dhe marrja
parasysh e pikepamjeve té tyre si genie njerézore
Individuale, té cilét gézojné te drejten e barabarte si
qytetare aktiv. Piesemarrja e té rinjeve ne procese té
planifikimit éshté genesore pasige | bén ata ‘partner’
té geverise lokale. Perspektiva unike ge ata kané
duhet té merret parasysh ne vendimet mbi gytetin.

S

bk

E KALUARA

E kaluara nderton te ardhmen
tone. Ne duhet te mesojme
nga gabimet e bera dhe ti
shfrytézojmé ato si mésime
per te ndértuar te nesermen.

E SOTMJA

E sotmja eshte e rendesishme
per ne sepse nevojat tona si té
rinje, adoleshente dhe si stu-
dente ndryshojne nga te tjeret.
E sotmja jone duhet te merret
parasysh!

E ARDHMJA

E ardhmja gé planifikojmé sot
do te jeté e sotmja e dikujt
neser! Gjithashtu ne si te rinjé
ne te ardhmen do te gezojme
statusin e té punesuarit. njeriut
familjar, etj. Planifikimi i se ar-
dhmes do té na e bgje jetéen
me tée mire neve dhe gjener-
atave té ardhshme.
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Sa degjohet zéri i té rinjve né nivelin lokal?
Dokumentet e planifikimit, kornizat ligjore, strategjite,
praktikat e komunés née zbatimin e gjithéperfshirjes.

dhe femijeve

N

‘Nje gytet migesor per femijet eshte nje gytet. apo cfaredo sistem
lokal I geverigjes, | perkushtuar ne permbushjen e te drejtave te
femijeve. Eshté qgytet ku zérat, nevojat, prioritetet dhe te drejtat e
femijeve jané pjese integrale e politikave publike, programeve dhe
vendimeve. Eshte, sirezultat, njé qytet | pershtatshem per te gjithe”.

Korniza per Qytetet e Femijéve ne Veprim

Pérfshirja dhe fugizimi i rinisé eshte i réendesishem ne shumeé as-
pekte Eshté ne radhe te parée hap drejt permbushjes se parimit per
gjitheperfshirje, duke e bere pjese te vendimmarrjes njerin nder gru-
pet me te ndérpérfagésuara né komune. Tutje, te rinjté daléngadalé
ndertojne vetekenagesi kur e dijne ge kane pasur ndikim ne ¢eshtjet
ge jane genesore ne permiresimin e kualitetit té jetes se komunitetit
te tyre,

Sa me te pasura do te ishin planet zhvillimore te gytetit po te mer-
rej parasysh se sitée rmjte e perjetome procesm e rmges ne me lagje
urbane/rurale. sa jane keto lagje migesore per ta : apo se si femijet
e formésojné qytetin e s& ardhmes, né cfaré mase procesi i urban-
izimit e ka ndikuar t& menduarit e tyre.

Vazhdimi I neglizhimit dhe mos degjimit te zerit te tyre do te kete
pasoja ne te ardhmen. Te rinjte duke u injoruar dnhe sterectipizuar
do té fillojneé te krijojné barriera rreth vetes duke shfaqur probleme
me vetevleresim, duke pasur ngecje ne pune grupore, dhe duke e
bartur ndjenjén e pafugisé me vete edhe kur té jené beéré té rritur
vendimmares.

rihi c&etin #
G 774
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Rinia eshte potenciali me I madh qge
Prizreni ka, éshte e ardhmja te cilen e
proklamojne dokumentet e planifikimit.
Kjo duhet te konsiderohet aseti kryesor
| qytetit | cili duhet ta orientoj zhvillimin e
tij t& gendrueshem né ekonomi te dijes.
Zéri i té rinjve dhe fémieve vazhdon te
mos degjohet, e kjo me se miri shihet ne
anketimet dhe punetorite me ta. Shumi-
ca as ge kane pasur rast te shohin ndon-
Jjeheré se cka permban nje dokument |
planifikimit, e ag me te tepeér te dijne se
cfare té drejta kane ata mbi gytetin,

REKOMANDIMI 2

Korniza ligjore ‘migésore’ pér té rinjté: e cila sig-
uron gé legjislacioni, kornizat ligjore dhe platformat
geverisese vazhdimisht i promovojné dhe mbrojné
te drejtat e te gjithé té rinjéve.

Nese refrohemi tek leg-
Jislatura kosovare, ne ligjin
Nr. 04/L-174 pér planifi-
Kim hapesinor né Kosove,
parimet si promovimi I in-
teresave te perbashketa
te qytetaréve te& Kosoves,
promovimi 1 procesit
demokratik te pjesemar-
rjes publike dhe péerfshirjes
ndersektoriale, apo sig-
urimi I gasjes publike ne te
gjitha dokumentet e plan-
ifikimit hapesinor, | gjejme
te percaktuara ne nenin 4
te ketyj ligjl. Inkurajimi dhe
sigurimi 1 pjesemarrjes
publike ne procesin e har-
timit dhe te zbatimit té do-
kumenteve té planifikimit
hapésinor,  njoftimi dhe
shayrtimi publik | planeve
para se ato té finalizohen, |
percakton neni1iikety ligjl
Anketimet e realizuaranga
EC-ine Prizren ge perfshi-
jne te gjitha grupacionet e
mundshme te popullsise
shfagin perqgindie te ulte
te zbatimit te udhezimeve
administrative, duke gené
se pergindje te larta te te
anketuarve deklarone te
Mos kené gene pjesemar-
res ne keto procese. AQ
me teper rinia,
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Problemet e identifikuara nga té rinjté dhe fémijét e Prizrenit né

anketat vjetore t&€ EC Ma Ndryshe. Té¢ listuara né tabelé jané paragitur
8 problemet gé vazhdojné té pérsériten cdo vit né anketim.

Ndrigimi né
hapésirat publike

Mungesa e
ndrigimit né hapeé-
sira publike, né
rrugé té banimit

si dhe né objektet
shkollore éshté
njeri ndér faktorét
ky¢ gé cenon sig-
uriné e té rinjve.

o lis

Bllokimi i trotuareve

Té parandalohet
parkimi i veturave
prané objekteve
shkollore dhe
pérgjaté trotu-
areve té gytetit.

O3

G

Mungese e
gjelbérimit dhe
hapésirave pér lojé
né hapésirat publike

Hapésira t& pam-
Jjaftueshme publike
dhe té gjelbérta.
Kegmenaxhim i
atyre ekzistuese.
Secila lagje né
Prizren duhet té
keté zonén e sgj té
gjelbér dhe publike
té percjellur me
hapésira pér lojé.

Keg-menaxhimi i
hapésirave publike
(konsumimi i

substancave narkotike).

Disa nga hapé-
sirat publike né
gytet jané béré

té pagasshme

pér té rinjté péer
shkak t& pranisé
sé personave gé
konsumojné endé
té ndryshme nar-
kotike.

&/

O5.

Barrierat fizike
pér PAK

Té instalohen
pjerrinat, sidomos
ne shkolla dhe
objekte publike
me géllim gé

t& mundésohet
qgasje e lire e per-
sonave me aftési
té kufizuar.

N

06 -

Gjendja né shkolla
dhe né hapésirat
rreth shkollave

Zonat pérreth
shkollave dhe
mjediseve ku
frekuenton rinia:
ndrigimit publik
dhe edhe rrugét
duhet té ofrojné
njé siguri meé té
madhe.

=

Mungesa e
infrastruktures
rekreative - sportive

o7/

Buxhet i miréfillté pér
rregullimi né infra-
strukturés sportive
né qytet me fokus té
veganté né Stadium-
in e qytetit dhe Qen-
drén sportive me
géllim té krijimit té
kushteve té miréfillta
né kéto objekte; dhe
ndértimi i gendrave
té reja.




Punétoria 'E drejta e te rinjve dhe fémijeve mbi qytetin’
Projekti "Rikthimi I qytetit- E Drejta mbi Qytetin per grupet e
nenpéerfagesuara te komunitetit ne Prizren®

Duke u referuar né problemet e lartecekura, mosangazhimi |
femijeve ne proces te planifikimit vazhdon te jeté fakt shgetée-
sues ne komunen e Prizrenit. Femijet deklarohen ge te vetmet
aktivitete ku ata kane mundesi nga afér te shohin dhe té kupto-
jne rolin e tyre ne qgytet, jJane punetorite ge organizohen krye-
sisht nga organizatat jogeveritare. Komuna e Prizrenit thirret nen
parimet e gjitheperfshirjes te cilat i parasheh edhe veté korniza
ligjore, por nuk angazhohet ge ti jetesoj ato ne praktike, e fakt
me i mire per kéte jane deklaratat e vete femjeve.

Eshte Projekti "Rikthimi I gytetit- E Drejta mbi Qytetin per gru-
pet e néenpéerfagesuara te komunitetit né Prizren” nje péerpjekje
pér té mbéshtetur kéto grupe pér te ituar dhe gézuar plotésisht
te drejten e tyre mbi gytetin (dhe te drejtat e njeriut) nepermjet
aktivizmit dhe mobilizimit per te nxitur reformen demaokratike té
planifikimit urban né Prizren. Brenda kétij projekti gezojné hape-
sire edhe femijet e té rinjte prizrenas.

Punétoria e paré ne kuader té projektit eshté realizuar pikérisht
me té rinjté dhe femiét dhe ka pasur péer gellim shqyrtimin e
sfidave mé té rendésishme me teé cilat ballafagohen grupet e
nenperfagesura te qytetit, ne kete rast rinine, dhe vizionimin e
tyre sipas metodologjisé sé planifikimit urban me pjesemartrije,

19
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Une kam. te dnefte te gloa ni
spinisnet ¢ mio jong vetem to
mijot dhe une kam te drejte t
shpeh ot

Marré parasysh faktin ge fjalori | plan-
ifikimit eshte ne mase te madhe |
panjohur per te rinjte pjesemarres ne
punetori, gjuha dhe metodologjia e
pervetésuar ka gene e tille ge ti bgje
ata té ndjehen te liré te shprehen dhe
te ofrojne idete e tyre.

Punétoria eshté ndare née tri faza te
ndryshme:

a) Prezantim nga lehtesuesiipunetorise
per konceptet baze mbi te drejtén e
qytetit péer té gjithé;

b) Pune grupore mbi zona té caktuara
publike ne qytetin e Prizrenit si dhe

c) Pune individuale per vleresimin
e hapesirave te brendshme dhe té
Jjashtme shkollore, aty ku femiet dhe
te rinte e kalojné pjesen mé te madhe
te dites se tyre.
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Lokacionet e pérzgjedhura né punén grupore
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04. Prizreni Ideal | te rinjve
Hapesira te perzgjedhura ne qytet

28

Hapésira té sukseshme urbane
Ideimi i hapesirave té ndryshme né gytet té prioritizuara nga te rinjte dhe fémijet.

Zaptimi | trotuateve, trafiku i ngarkuar, mungesa e ndricimit, papastertia, siguria,
sinjalizimi. mungesa e hapesirave te gjelbra. jane vetem disa nga problemet ge te
rinte I identinkojne ne qytet. pa marre parasysh se per cilen lagje a hapesire behet
flale. Duke gene se per te marre ide konkrete nga nje grupemoshe e tille, kontek-
stualizimi I problemit ne hapesire te caktuar eshte i domosdoshem. Prandaj. gjate
punetorise jane pervetesuar 5 lokacione te ndryshme ne Prizren, ne menyre ge se
bashku te vizionohej e ardhmja e ketyre hapesirave nga idete kreative te te rinjve.
Gjithsesi metodologjia e punetorise ka gene e tille. ge edhepse punohej ne nje
hapesire te caktuar, vizioni do te ishte me gjitheperfshires dne do te gjente zbatim
ne cilendo hapesire tjeter te ngjashme ne qytet Bie flala, propozimi per ndricimin
dhe sigurine ne nje shkolle, do te vlente edhe per te gjitha shkollat tjera te gytetit.

Pese hapesirat e zgjedhura per punen grupore (shiko harten ne fagen 24) fillimisht
jane vleresuar nga pjesemarresit per gjendjen e tyre aktuale, ne menyre ge identi-
fikimi i problemeve dhe mangesive te tyre te zgjoj te menduarit kreativ tek te rinjte
per te propozuar ndryshimin ge duhet bere.

Vizionimi perfshine idete e té rinjve per hapésirat rreth lumit ne gender te gytetit,
hapesirat potenciale per piknik dne rekreim ne dalje te qytetit drejt Marashit, lirimin
e rrugeve te ngarkuara nga trafiku, parkun e gytetit, parget dhe hapesirat publike
rreth shkollave te tyre,

Ne vijim ilustrohen pese rastet e vizionuara nga te rinjte, nen emertimin ‘Prizreni
ideal | té rinjeve.

29
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REKOMANDIMI 3

Ndérgjegjesim i perbashkét mbi te drejtat e té
rinjve: Te vleresojme dhe te behemi té vetedijshem

pér te drejtat e tyre ne kontekstin lokal. Kjo i lejon te
rinte te lidhen me gytetin, te krijojne pronesi dhe te
jene teé pergjegjshem per te. Qytetin né te cilin ata
perjetojné cdo dite rritjen e tyre.

40

Dashuria per gytetin
Sa e duan te rinjte Prizrenin? A i ploteson qyteti kushtet ge ata te jetojne te
permbushur? Sa ndihen ata te gatshem te behen pjese e ndryshimeve?

Nuk eshte mister pse disa gytete na pelgejne me shume se te tjerat.

Kur pyet dike se sa i pelgen gyteti ku jeton, shume arsye fshihen pas PO-se ose JO-
se se tyre. Se sindihemi, sa jemi te lumtur me punen ge bejme, sa kohe shpenzojme
per té arritur ¢do dite ne vend te punes apo shkolles, ndikohen direkt nga gyteti ku
Jetojmeé dhe kualiteti | jetes ge ai ofron. Ka disa principe ge i béjne disa qytete té dal-
lojne nga te tjeret e ge na bejne neve t1 duam me shume se te tjerat. Vleresojeni vet
Prizrenin brenda ketyre principeve:

1. Jo shume kaotike por as jo shume brenda rregullit’ Rregulli eshte | domosdoshem
ne qytet, por kur eshte i tepruar behet i merzitshem. Ne anen tjeter shumica e qytet-
eve Jane rremuje e vertete, ge | bene te duken sikur askush nuk eshte nen perkuj-
desje té tyre. Prandaj gytetet duhet té synojné kompleksitet té organizuar, ge do te
thote rregull por edhe shumellojshmert;

2. Qytete té gjalla, gé shfaqgin jeté: Rrugé té mbushura me njeréz, mobiliar urban |
dizajnuar jo vetem per funksionalitet por edhe ge te duken bukur, biznese ge pro-
movojne kulturen lokale, vende péer ngrenie tipike per gytetin dhe zonen perreth,
hapesira publike per te gjitha grupmoshat etj;

3. Qytete kompakte: me shume sheshe dhe hapesira publike ge jane ftuese per te
gjitha kategorite e banoreve te gytetit, pa marre parasysh statusin e tyre social,

4. Qytete me karakter té theksuar lokal: Cdo shogeri ka nevoja te ndryshme, stile te
ndryshme té jeteses qofté individuale qofté kolektive. Kéto né mase te madhe ndi-
kohen nga vendi, klima. traditat dhe kultura ge pasgyrohen vizuelisht ne qytetet tona.

41




A Ju pelgen Prizreni dhe a mendoni ge
gyteti ju ofron kushtet e nje jetese te mire
sot dhe nje te ardhme te sigurte neser?

Ne pérgjithési te rinjte dhe femijet shprehen se e dojne gytetin e tyre, por
Jjane gjithashtu te zhgenjyer me neglizhencen ge i behet atyre. Shumica e
dijne ge kane te drejte mbi qytetin dhe nuk do t'u mungonin iniciativat, por
nuk gjejne perkrahjen e duhur duke u konsideruar si te vegjell
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A e konsideroni veten té gatshém dhe té afté gé té jeni
pjesé e ekipit planifikues té komunés, né ményré gé té
drejtat dhe ideté e juaja te merren parasysh?

REKOMANDIMI 4

Strategji pér té drejtat e té rinjeve mbi gytetin: e cila zhvillon detajisht planin
gjithéperfshirés pér té ndértuar gytete ‘migésore’ péer fémijét bazuar né
konventa te njohura nderkombeétarisht. Nje strategji e tille do té siguronte
ge parashikimet e béra ne letér do té shendrrohen né veprim.

Cila éshté ményra mé e miré e komunikimit
me Drejtoriné e Planifikimit né komunén tuaj:

( 2
o....1aVviziton Kuvendin
Komunal dhe té jeni
pjesé e seancave
{

It te ju vizitoj né shkolla,
“dhe té mbani punétori té
kohépaskohshme me ta
Te pranoni propozimet/
“ideté ergja/planctear-
dhshme péermes emailit

Ekipi komunal i planifikim-

Ndonese shumica e pjesemarresve jane deklaruar ge nuk kane gene ndonjehere
pjese e iniciativave péer te ndryshuar gjendjen ne gytet, shumica nga ta té pyetur
se a do te pranonin té ishin pjesé e ekipit planifikues jané deklaruar pozitivisht,
Disa nga ta nuk kane njohuri se kujt t'i drejtohen, disa te tjere nuk besojne ge site
rinfe mund te ndryshojne rrjedhat e zhvilimit ne gytet, kurse problemi me i madh
per té gjithe éshte se kérkesat e tyre refuzohen me arsyetimin gé jane te vegjéel.
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Infrastruktura fizike dhe sociale
Kushtet e mesimit, argetimit dne edukimit ne hapesirat shkollore dhe rreth tyre.

Shekulli I 21té éshté nén komandén e teknologjise, intelegjences artificiale dhe
ekonomisée sé dijes. Perderisa tregu kérkon aftési specifike nga té rinjte pér te perm-
bushur nevojat e punes moderne ne te ardhmen, politikeberesit dhe edukatoret
vazhdojne te perdorin metoda tradicionale té mesimdhéenies ge si pasoje do te keté
numrin e madh te té rinjve me diplomé, por te paprofilizuar pér fushat pérkatese te
tregut aktual. Née keté rast, rol jashtézakonisht té rendesishem ka edhe infrastruktu-
ra shkollore. Eshté fakt | pamohueshém gé objektet shkollore me mungesé té in-
ventarit baze duke perfshiré kabinetet, laboratoret eksperimentale, teknologjiné por
edhe hapesirat jashte shkolles: nuk do te arrijne te permbushin nevojat e nxensve
dhe studenteve per te gene te gatshem per tregun e punes,

Eshté mése e kuptueshme gé permiresimi | cilesise se objekteve shkollore eshte |
kushtueshem. Sidoqofté, kur ndikimi i permirésimit te infrastruktures shkollore do té
filloj té shfaq rezultat tek nxenésit por edhe méesimdhenésit, rezultati do té tejkaloj
koston e investimeve,

Pjese e punetorise me te rinjte ka gene edhe vieresimi i hapesirave ekzistuese shkol-
lore gofté té brendshme apo te jashtme,

Vlerésimi ka péerfshire: Kualitetin e hapésirave per mesim, ndjenjen e sigurise, mung-
esen e laboratoreve, kabineteve, bibliotekave, terreneve te brendshme/jashtme
sportive, ndricimin publik, mungesén e mobiliarit urban etj. Né vijim né formé di-
agramesh shfagen vlerésimet e pjesemarresve, te cilet né punétori, perfagesonin
shkolla dhe nivele té ndryshme té shkollimit ne Prizren. Né faget 50-51. shfagen
propozimet e tyre perkatese.
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Ne dy raste gjate anketimit te rinjte dhe femijet kane
nenvizuar nevojen e menzes/hapesires per ngrenie
ne shkolla. Ata shprehen ge perreth shkolles se tyre
(shih skemeén) ka hapesira té mjaftueshme pér tu
ushqyer por kjo percillet me probleme té shumta:

1). Cmimet jané deri diku té favorshme por cilésia e ushgimt eshté e dobeét;

2). Péer te siguruar ushgim ata duhet ta kalojne né disa raste rrugen kryesore dhe
rrezikohen cdo dite nga makinat e shumta ne rruge;

3). Koha e pushimit te gjate eshte e pamjaftueshme pasige duhet te presin ne radhe
per te marre ushgimin dne kjo nuk ju lejon hapesire ge pertej ushgimit te kene kohe
te relaksohen ne pushimin e gjate;

4). Hapésirat perreth shkollés apo edhe hapésirat e tjera publike afér, sic edhe éshte
potencuar me heret ne kete raport, shfrytezohen nga persona ge perdorin lende
narkotike apo edhe nuk mirembahen cka i bené rrefuzuese pér té rinjte.
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A e perdorni transportin Eublik
per té shkuar né shkollé:

Piesa me e madhe e te rinjve dhe femi-
jeve ecin ne kembe per ne shkolle, kjo per
shkak se shumica nga ta banojné ne zona
afer shkolles ku frekuentojne mesimin. Por,
edhe po te kishin mundesi te sherbeheshin
me transport publik, ata deklarohen se nuk
do ta benin nje gje te tille, duke numeruar
njé seré problemesh gé hasin né trafik, té
tilla si:

a). Merr shume kohe, nga veturat e shumta
té pranishme ne trafik;

). Cmimi I biletes | shtrenjte (si per distance
10 min, si 1 ore),

C). Hapésiré e pamjaftueshme, autobuset e
stermbushur;

d). Nuk kemi informata pér transportin pub-
ik, nuk I dijmé oraret;

e). Mungojne stacionet dhe pikat e ndaleses,
gJithashtu sinjalizimi,

Si e dalur e punétorise, eshté shgetésues
fakti se sa shumeé te rinjté preokupohen pér
veturat, per tiu siguruar vende parkimi atyre,
madje duke u deklaruar se ne raste vetura
duhet te kete perparesi para autobusit. Kjo
vie si rezultat né radhe té pare i ballafagim-
it te tyre te perditshem me ngarkesat ne
trafik dhe se dyti mungesen e vetedijesim-
it te tyre per rendesine e transportit pub-
lik. ecjes. bicikletés dhe formave te tjera te
gendrueshme te mobilitetit ne gytet.
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Edukimi dhe arsimimi i te rinjve do té konsiderohet i manget perdesia shkollat nuk
do te mundesojne infrastrukturée fizike dhe sociale té denje pér zhvillm kualitativ te
procesit mesimor. Edhe ne diagramet e vleresimit por edhe ne diskutimin e hapur
me te rinjte pjesemarres, shprehen garte problemet gé shfagen brenda shkollave
né Prizren, e ge ne mase té madhe kane te bgjné me mungese té infrastrukturés
elementare neper shkolla, sic jane kabinetet, laboratoret, bibliotekat, pajisiet et).

Te pyetur se nese kane ne shkollen apo lagjen perreth tyre, hapesira tjera alternative
ku do ta kalonin kohen e lire dhe do te shprehnin idete e tyre per teknologji, biznes,
art etj, pothuajse te gjithe nga ta u deklaruan JO! Madje edhe anétaret e kuvendit
rinor te Prizrenit dhe ata te asamblesé se femijéve, shpalosen veshtiresité e shumta
ge kane ne gjetjen e hapesirave per ti mbajtur aktivitetet e tyre,

Duke marrée si shembull vet objektin ku edhe mbahej punétoria. pra kinemané Lum-
bardhli, te rinjte propozuan ge shembulli i Lumbardhit-objekt ne sherbim te komu-
nitetit te ndiget si i sukseshem nga komuna e Prizrenit dhe té punohet tutje per te
siguruar hapeésira te tilla edhe péer femiet dhe te rinjte,




REKOMANDIMI 5

Vlerésimi i ndikimit té fémijéve: sigurimi ge ka nje
vleresim sistematik ge vlereson sa ligji. politikat e
qytetit dhe praktika kane ndikim ne jeten e te rinjve
-para, gjate dhe pas implementimit.

Os5. Terrene té
brendshme sportive

Cili éshté ndryshimi mé i madh gé po
té béhegj do té kishte ndikimin mé té
madh né shkollén tugj?
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REKOMANDIMI 6

Buxhet i dedikuar pér te rinjté: Sigurimi i resurseve
adekuate dhe rishikimi buxhetor né baza vjetore, péer
te dedikuar nje pjese té tjj per te rinjte e gytetit.
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Peértej hapésirave obligative pér méesim, a
keni né shkollén tuaj ose pérreth né lagje
hapésire (gendér rinore) ku do té kalonit
kohén e liré dhe do té shprehnit ideté
tuaja péer teknologji. biznes, art, etj?

60

05. Prkrahje financiare
nga komuna e Prizrenit
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Praktika t& mira ndérkombeétare
Platforma péer pérfshirjen e té rinjve dhe fémijéve né proces té planifikimit

Te mesome nga te tjeret

Té drejtat e femijeve dhe té rinjve per pjesemarrje dhe gjithépérfshirje garantohen
dhe obligohen me konventa te shumta nderkombetare. E drejta e tyre mbi gytetin
sot eshte pjese perberese e programeve te nismave dhe organizatave te ndryshme
botérore si UNESCO, UN-Habitat, New York Academy of Urban Planning'’, etj; gél-

imi i se cilave eshte vizionimi | qyteteve te se ardhmes tek te cilat degjohet zeri i te
gjithéve, pa pérjashtim,

REKOMANDIMI 7

Avokim i pavarur per te rinjté: Mbéshtetje nga or-
ganizatat jo-geveritare, institucionet pér te drejtat e
njeriut, promovimi i té drejtave te femijéve.
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Projekti Block by Block (Bllok pas blloku)
eshté bashkepunim mes UN-Habitat - ag-
jencise se Kombeve te Bashkuara per zh-
villm té gendrueshem urban - dhe krijuesit
te lojerave kompjuterike Minecraft. Mojang,
njera nder lojrat me te popullarizuara ne
boté. Video-loja Minecraft perdoret per te
dizajnuar hapésiren publike né mé shume
se 25 vende né zhvilim, pérfshire ketu edhe
projektin per Prishtinen ne Kosove.

E vecanta e ketjj programi global eshte se
video-loja perdoret si mjet per te angazhuar
pjesemarrien e komunitetit ne dizanjimin e
hapesirave te perbashketa publike. Target |
projektit jane ne vecanti grupet e nderper-
fagesuara te komunitetit si te rinjte, grate
dhe dhe banoret e vendbanimeve jofor-
male.

Block-by block Prishtina.- UN-Habitat]

Perzgjednja e hapesirave per trajtim behet duke u bazuar
ne disa kritere baze gé perfshine:

Nderveprimi shogeror dhe kulturor: rritja e kohezionit te ko-
munitetit dhe diversitetit ge e karakterizon até;

Angazhimi dhe fugizimi | té rinjve per te marré pjese ne
proceset e planifikimit;

Permirésimi i cilesise se jetes se te gjithe banoreve urbane,
duke pérfshiré impaktin pozitiv tek grupet e privuara;
Angazhimi politik lokal: angazhimi nga komuna per te kon-
tribuar ne batimin konkret te rritjes se hapeésires publike,
bazuar ne idete dhe propozimet ge do te rrjednin nga ini-
Ciativa e projektit / Minecraft dhe pér té miratuar njé gasje
ne te gjithe qytetin (parimi i njejte eshte zbatuar ne projektin
e Prishtines, ge per gellim ka pasur. ridizajnimin e hapesires
se tregut ne lagjen e Bregut te Diellit ne Prishtine).
Programi ne pergjithesi perbehet nga nje seri aktivitetesh
para pergaditore, duke vetedijesuar ne radhe te pare ko-
munitetin per rendesine e hapesirave publike ne gytet a
lagje. rolin e tyre si qytetare dhe rezultatet ge priten née
fund te tij.
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Y-PLAN (Youth - Plan, Learn, Act, Now) eshte nje
strategji arsimore ge u mundeson te rinjve te trajto-
jne problemet e botes reale ne komunitetet e tyre
permes pervojave te te mesuarit bazuar nga pro-
Jektet. Sinje iniciative kerkimore veprimi, Y-PLAN
ka angazhuar miera te rinj dne dhjetra shkolla, me-
sues dhe partnere qytetare ne te gjithe Shtetet e
Bashkuara dhe né mbare boten. Aktivitetet e kesg
gendre kane per gellim krijimin e gyteteve te shen-
detshme. gendrueshme dhe té kendshme pérmes
te rinjve. Ne kuadeér té projektit trajtohen katér fusha
kryesore ge pérfshijne transportin, sherbimet dhe
infrastrukturen e shkollave, banimin per te rinje dhe e
hapesirat publike. Agwiey-plan.berkeley.edu
Disa nga projektet e sukseshme té gendrés jane:

1. ‘Ndértimi I Richmond-it migésor pér te rinj-gé bashkon forcat e gytetit té Rich-
mond me té rinjté dhe familje e tyre né céshtjet klimatike? Cfaré té dhéna specifike
per té rinfte duhet té perfshihen ne platformen e re te GIS dhe si mund té arrihen
perfitime te tiera nga kjo?

2. Reduktimii emetimeve te CO2 ne gender te gytetit - si mund te rinjte ta ndihmo-
jne Jack London Square dne ‘Downtown Oakland' ne zvogelimin e sasise se gaz-
rave ge emetohen dhe ne te njgjten kohe ti bejne ato vende per nje komunitet te
shendetshem dhe té barabarte?

3. 'Béjeni mire: Kaloni aty ku ka ndricim’- SI mund  té angazhohen nxenesit e shkol-
lave t&é mesme dhe té larta me te dhéna pér te shpetuar jetén pér viktimat e trafikut
dhe demtimet ne vende te caktuara ne te gjithe Nju Jorkun?

4. Krijimi I hapesiravete gjelberta per nxenesit e shkollave te mesme'- Qellimi krye-
sor ishte ge studenteve tu jepe) jo vetem hapesire me e gjelber, por edhe hapesire
per argetim.

Qendra Y-Plan tanimé shtriné veprimin e saj né shtate shtete me bi 250 projekte te
realizuara dhe 13 mije té rinjé té pérfshiré.
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0OJQ Emancipimi Civil Ma Ndryshe (EC Ma Ndryshe)
Rr. Saracet 5. 20000/ Prizren
Bulevardi Néné Tereza, H 30 B1 Nr. 5, 10000 Prishtiné
MA NDRYSHE www.ecmandryshe.org - info@ecmandryshe.org - 038-224-967 & 029-222-771

Organizata Jo-geveritare "Emancipimi Civil Ma Ndryshe" u themelua né mars té vitit 2006. EC an-
gazhohet pér gytetari aktive né formesimin e ambientit jetésor duke nxitur organizim te mirefillté
te komunitetit, demokratizim te institucioneve dhe pasurim té jetes kulturore ne gendrat krye-
sore té Kosovés, me fokus né Prizren dhe Prishtiné me vizionin e krijimit té gqytetit funksional gé
geveriset nga te gjithe. Ndersa vlerat te cilat e udhéheqgin punen e organizates jane: paanshmeria,
aktivizmi, orientimi drejt rezultateve dhe komuniteti baze e veprimit. EC Ma Ndryshe eshté nder
themelueset dhe pérfagéson Kosoven née Rrjetin e Evropes Juglindore t€ organizatave ge mer-
ren me trashegimi kulturore - SEE Heritage Network. Gjithashtu, eshté themeluese e Forumit te
Trashéegimise Kulturore te Prizrenit, Rrjetit te Organizatave Kulturore te Prizrenit dhe Rrjetit te Orga-
nizatave te Pavarura te Kultures ne Kosove - Forumi Kulturor. EC Ma Ndryshe, gé nga themelimi
me 2006 eshte duke ushtruar presion direkt ndaj geverise lokale te Prizrenit per ti krijuar qasje
shogerise civile dhe gytetareve per bashke vendimmarrje. Pervec pjesemarrjes direkte ne proce-
set e konsultimeve publike, EC Ma Ndryshe ka avokuar rregullisht per respektimin e obligimeve
ligjore pér konsultime publike, pérfshirjen sa mé té gjere komunitare né konsultime publike dhe
perfshirjen e shgetésimeve dhe kéerkesave té komunitetit né dokumentet e politikave publike.



